DIRETORIA DO CENTRO DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO

TECNOLÓGICO

Comunicado nº 004/2025/DPI/CDT Em  11 de julho de 2025.

Para: Comunidade Acadêmica

Assunto: Divulgação preliminar das inscrições homologadas do
Edital CDT nº 005/2025

O Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico (CDT) da Universidade de Brasília
(UnB), torna público o resultado preliminar dos(as) candidatos(as) que tiveram as
suas inscrições homologadas.

Segue a relação em ordem alfabética de candidatos que tiveram as inscrições
homologadas:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome completo Vaga pretendida

Alessa Bembom Garcia Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

Allan Pereira Ribeiro Bertoldo Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

Amanda Veloso Mainel Pesquisador 07 – Analista em negócios e
desenvolvimento de equipes de inovação

Arthur Aviz Palma e Silva Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

Atila Albuquerque Costa de Melo Pesquisador 01 – Analista de propriedade
intelectual na área de química

Bianca Ianae Nogueira Silva Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Braion Barbosa de Moura
Pesquisador 02 – Analista sênior de
propriedade intelectual na área de
engenharia

Caio Kenji Cardoso Matsuuchi Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação
Cleiton Pinheiro Viana Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Daiane Pereira da Fonseca Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Dalila Moura Campos Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Daria Kabanova Martins
Pesquisador 03 – Analista de tecnologia na
área de administração, economia ou
contabilidade

Comunicado 004/2025 (12889011)         SEI 23106.055829/2025-23 / pg. 1

Eduarda Augusta Sales Rodrigues
Gomes da Silva

Pesquisador 03 – Analista de tecnologia na
área de administração, economia ou
contabilidade

Eduarda Rodrigues Bezerra Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Elias de Almeida Silva Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Ellen Caroline Feitoza Pires Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

Fabricio Correa Chaves Pesquisador 09 – Analista de suporte à
Inovação

Fernanda Coelho de Magalhães Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Gerson Carlos de Oliveira Costa
Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Glória Tamiris Farias da Silva Furtado Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Gnandi Moustafa Yanwo Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Hadryedja Dias Montes Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Hannah Nascimento de Andrade Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Hauedy Wegener Soares Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação
Helton Rodrigues da Silva Júnior Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Iara Duenha Garanhani Pesquisador 01 – Analista de propriedade
intelectual na área de química

Isabela Silva Rodrigues Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação
Jessica Scheidemantel Conceição
Silva

Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

João Vitor Giuberti de Paula Laranja Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Juan Felipe Rivera Pardo Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Katia Sitta Fortini Pesquisador 07 – Analista em negócios e
desenvolvimento de equipes de inovação

Kênia Mendonça Diniz Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Leonardo Cambraia Corrêa
Pesquisador 02 – Analista sênior de
propriedade intelectual na área de
engenharia

Louise Fhaedra da Silva Pereira Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Luan Bonjardim Vaz Costa Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Luca Barbosa Tavares Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Comunicado 004/2025 (12889011)         SEI 23106.055829/2025-23 / pg. 2

Lucas da Silva Lima Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação
Lucas Felipe Grizza Rossi Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Lucas Mafra Chagas Pesquisador 09 – Analista de suporte à
Inovação

Lucas Sérvio Gonçalves Ramadas Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Ludmila Fhaedra da Silva Pereira Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Luyana Adrielle Almeida Ladislau Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Maisa Cristina Torres Dantas Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

Maria Clara Costa Reis Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação
Maria Clara de Sousa Caju Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Matheus Bawden Silverio de Castro Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

Paola Cristina Cajas Daza
Pesquisador 02 – Analista sênior de
propriedade intelectual na área de
engenharia

Pierre Carlos de Souza Junior Pesquisador 01 – Analista de propriedade
intelectual na área de química

Ronei Ximenes da Fonseca Pesquisador 07 – Analista em negócios e
desenvolvimento de equipes de inovação

Rubens Cantanhede Mota Neto Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Sabrina JulianaTeixeira Medeiros Pesquisador 05 – Analista sênior em
inovação e serviços tecnológicos

Samara Martins Silva Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Samya Trinie da Silva dos Santos
Costa Pesquisador 10 – Apoio técnico à inovação

Sara Lima Beirão Pesquisador 08 – Analista em
desenvolvimento de clientes e marketing

Silvia de Araujo
Pesquisador 03 – Analista de tecnologia na
área de administração, economia ou
contabilidade

Sônia de Sena e Silva Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Sylvia Barbosa Pinhate Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

Comunicado 004/2025 (12889011)         SEI 23106.055829/2025-23 / pg. 3

Thaís de Araújo Rodrigues Pesquisador 08 – Analista em
desenvolvimento de clientes e marketing

Valeria Elizabeth Rosales Andrade Pesquisador 04 – Analista em inovação na
área de direito

Vera Lucia Lopes Souza Pesquisador 07 – Analista em negócios e
desenvolvimento de equipes de inovação

Vinícius Henrique Lima Pesquisador 11 – Analista educacional em
inovação

Walberson da Silva Reatgui Pesquisador 01 – Analista de propriedade
intelectual na área de química

Segue a relação em ordem alfabética de candidatos que NÃO tiveram as inscrições
homologadas, com destaque para o motivo da não-homologação:

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nome completo Vaga pretendida Motivo

Adriano Claysson da Silva
Lima

Pesquisador 02 – Analista sênior
de propriedade intelectual na
área de engenharia

item 4.2. alínea "e"

Aléssio Carréra Almeida
Falcão

Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação item 4.2. alínea "d"

Alex da Silva Barbosa
Pesquisador 07 – Analista em
negócios e desenvolvimento de
equipes de inovação

item 4.2 alínea "e"
com. com item 3.1,
Pesquisador 07

Antônio Henrique Torres
Bispo

Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação item 4.2 alínea "c"

Beatriz Silva Pereira Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação item 4.2. alínea "e"

Claudio Toledo Netto
Pesquisador 05 – Analista sênior
em inovação e serviços
tecnológicos

item 4.2. alínea "d"

Cristiano da Silva Palma Pesquisador 10 – Apoio técnico à
inovação

item 4.2 alínea "g"
e Anexo II

Daniel Antunes Daldegan
Pesquisador 01 – Analista de
propriedade intelectual na área
de química

item 4.2. alínea "d"

Débora Cunha Cutrim Penha
Freitas

Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito item 4.2 alínea "c"

Comunicado 004/2025 (12889011)         SEI 23106.055829/2025-23 / pg. 4

Denise Dourado Arisawa
Feio

Pesquisador 03 – Analista de
tecnologia na área de
administração, economia ou
contabilidade

item 4.2. alínea "d"

Dileep Kumar Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação item 4.2 alínea "d"

Fabiana Sucupira de Souza Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito item 4.11.

Fabiana Sucupira de Souza Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito item 4.2. alínea "g"

Fernanda Pereira da Silva Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito

item 4.2 alínea "f"
e Anexo I

Henrique Santos de Oliveira Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação item 4.2. alínea "d"

Icoana Laís Leitão
Mascarenhas Martins

Pesquisador 02 – Analista sênior
de propriedade intelectual na
área de engenharia

item 4.2. alínea "e"

Igor Alves de Abreu
Pesquisador 07 – Analista em
negócios e desenvolvimento de
equipes de inovação

item 4.2 alínea "e"
conc. com item 3.1,
Pesquisador 07

Igor Lima Edwards Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação

item 4.2 alíneas "c"
e "d"

Ivanov Machado dos Santos
Pesquisador 08 – Analista em
desenvolvimento de clientes e
marketing

item 4.11

Ivanov Machado dos Santos
Pesquisador 08 – Analista em
desenvolvimento de clientes e
marketing

item 4.2 alínea "e"
conc. com item 3.1,
Pesquisador 08

Izeilton Carvalho de Souza Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito

item 4.2 alínea "g"
e Anexo II

João Vitor Giuberti de Paula
Laranja

Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito item 4.11

Juan Felipe Rivera Pardo Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação item 4.11

Juliana Martins Roriz
Mendes Santana

Pesquisador 08 – Analista em
desenvolvimento de clientes e
marketing

item 4.2 alínea "e"
conc. com item 3.1,
Pesquisador 08

Juliane Teodoro Guimarães
Pires

Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito

item 4.2. alíneas
"c", "d" e "g"

Junior Pereira dos Santos Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação item 4.2 alínea "e"

Karina Fernandes Nunes Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação item 4.2. alínea "d"

Comunicado 004/2025 (12889011)         SEI 23106.055829/2025-23 / pg. 5

Kennet Alves Soto
Pesquisador 09 – Analista de
suporte à Inovação

item 4.2 alínea "e"
conc. com item 3.1,
Pesquisador 09 e
alínea "g"

Letícia da Silva Gonçalves Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação item 4.2 alínea "d"

Luana Bianca Silva Dantas
Pesquisador 07 – Analista em
negócios e desenvolvimento de
equipes de inovação

item 4.1.

lys coutinho de carvalho Pesquisador 10 – Apoio técnico à
inovação

item 4.2 alínea "f"
e Anexo I

Manuella Paiva Batista
Martins

Pesquisador 07 – Analista em
negócios e desenvolvimento de
equipes de inovação

4.2 alínea "d" e
item 3.1 -
Pesquisador 07

Maria Augusta Rodrigues
Coelho

Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação item 4.11

Maria Augusta Rodrigues
Coelho

Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação item 4.2. alínea "d"

Mariana Sousa Batista Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação

item 4.2 alíneas "e"
e "f"

Mariannys Rodriguez Gasca
Pesquisador 02 – Analista sênior
de propriedade intelectual na
área de engenharia

item 4.2. alínea "e"

Natália Cristine Carlos Costa Pesquisador 11 – Analista
educacional em inovação

item 4.2 alíneas "d"
e "e"

Paola Cristina Cajas Daza
Pesquisador 02 – Analista sênior
de propriedade intelectual na
área de engenharia

item 4.11

Patricia Helena dos Santos
Martins

Pesquisador 02 – Analista sênior
de propriedade intelectual na
área de engenharia

item 4.2. alínea "e"

Pedro Maia Pires Pesquisador 10 – Apoio técnico à
inovação

item 4.2 alínea "g"
e Anexo II

Pierre Carlos de Souza
Junior

Pesquisador 01 – Analista de
propriedade intelectual na área
de química

item 4.11

Ricardo Jose dos Santos Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito item 4.2. alínea "d"

Rigson da Silva Freitas
Pesquisador 03 – Analista de
tecnologia na área de
administração, economia ou
contabilidade

item 4.2. alínea "d"

Rihel Luca Brito Antunes
Pesquisador 08 – Analista em
desenvolvimento de clientes e
marketing

item 4.2 alínea "e"
conc. com item 3.1,
Pesquisador 08

Comunicado 004/2025 (12889011)         SEI 23106.055829/2025-23 / pg. 6

Samya Trinie da Silva dos
Santos Costa

Pesquisador 04 – Analista em
inovação na área de direito item 4.11

Santiago Guzman Anaya
Pesquisador 02 – Analista sênior
de propriedade intelectual na
área de engenharia

item 4.11

Santiago Guzman Anaya
Pesquisador 02 – Analista sênior
de propriedade intelectual na
área de engenharia

item 4.2. alínea "e"

Tainá Alves Carvalho de
Oliveira

Pesquisador 08 – Analista em
desenvolvimento de clientes e
marketing

item 4.2 alínea "e"
conc. com item 3.1,
Pesquisador 08

Thaís da Silva
Pesquisador 01 – Analista de
propriedade intelectual na área
de química

item 4.2 alíneas "d"
e "e"

Vinícius Rafael de Freitas Pesquisador 06 – Analista em
empreendedorismo e inovação item 4.2 alínea "c"

De acordo com o cronograma retificado do Edital, os recursos administrativos serão
recebidos entre os dias 12 e 13 de julho de 2025 nos termos do item 9 do Edital CDT
nº 005/2025.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Martins Gelfuso,
Diretor(a) do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico, em
11/07/2025, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12889011 e o código CRC 5B8E68E0.

Referência: Processo nº 23106.055829/2025-23 SEI nº 12889011

Comunicado 004/2025 (12889011)         SEI 23106.055829/2025-23 / pg. 7

	Comunicado 004/2025 (12889011)